
 
UBND XÃ TRUNG DŨNG 

BCĐ PCGD, XMC 

 

Số:        /QĐ - BCĐ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

          Trung Dũng, ngày 07 tháng 8 năm 2024 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về  việc kiện toàn Tiểu ban phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024. 

 

 BAN CHỈ ĐẠO PHỔ CẬP GIÁO DỤC, XMC XÃ TRUNG DŨNG 

 

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 về việc phổ cập giáo 

dục xóa mù chữ; 
Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 qui định về điều 

kiện đảm bảo và nội dụng qui trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập, 

xóa mù chữ; 

 Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 03/6/2024  của UBND  huyện Tiên 
Lữ về việc triển khai công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Tiên Lữ năm 

2024; 
Căn cứ  Kế hoạch số   /KH-BCĐ ngày 07/8/2024 của ban chỉ đạo phổ cập giáo 

dục, xóa mù chữ xã Trung Dũng về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 

2024; 
 Căn cứ vào trình độ, năng lực và điều kiện công tác của giáo viên. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Tiểu ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2022 

gồm các ông bà có tên sau: 

1. Ông Nguyễn Trung Nam, Phó Chủ tịch UBND xã - Trưởng ban; 

2. Ông Nguyễn Như Hiếu, Hiệu trưởng trường TH&THCS Trung Dũng - 

Phó Trưởng ban thường trực; 

3. Bà Nguyễn Thi Trà My, Phó hiệu trưởng trường TH&THCS Trung Dũng 

- Phó Trưởng ban; 

4. Bà Đoàn Thị Vân Huyền, Hiệu trưởng trường MN Trung Dũng - Phó 

Trưởng ban 

Điều 2. Tiểu ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 xã Trung 

Dũng có nhiệm vụ điều tra trình độ văn hóa đối tượng từ 0 đến 60 tuổi.  

 

Điều 3. Bộ phận chuyên môn, kế toán, các bộ phận có liên quan và các ông 

(bà) có tên ở điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 
 Nơi nhận:                                          
- Như Điều 3; 
- TT HĐND xã; 
- Lãnh đạo UBND xã; 
- BCĐPCGD xã; 
- Lưu: VT. 

TM. BAN CHỈ ĐẠO PCGD, XMC 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH 

Nguyễn Trung Nam 

 

 



 

 

DANH SÁCH TIỂU BAN PCGD, XMC NĂM 2024 

Xã Trung Dũng 

(Kèm theo Quyết định số: 264/QĐ-BCĐ ngày 07 tháng 8  năm 2024 

của Ban chỉ đạo PCGD, XMC  xã Trung Dũng) 

 

STT Họ và tên Chức danh Nhiệm vụ 

1. Tổ điều tra số 1 

1 Đoàn Hải Yến Nhân viên Trường THCS Tổ trưởng 

2 Phạm Thị Thơm Giáo viên Trường THCS Cán bộ điều tra  

3 Bùi Thị Nguyệt Nhân viên Trường THCS  Cán bộ điều tra  

4 Hoàng Thị Tuyền Nhân viên trường THCS NV nhập dữ liệu 

5 Dương Thị Yến Thanh tra trường THCS Ủy viên 

6 Lê  Thế Công Trưởng thôn Canh Hoạch Ủy viên 

7 Bùi Quang Ngoãn Trưởng thôn An tràng Ủy viên 

2. Tổ điều tra số 2 

1 Bùi Thị Phương P. Hiệu trưởng Tổ trưởng 

2 Bùi Văn Mừng Trưởng thôn Đồng Lạc Ủy viên 

3 Bùi Thị Tự Giáo viên trường TH Cán bộ điều tra 

4 Bùi Thị Tươi Giáo viên trường TH Cán bộ điều tra 

5 Nguyễn Thị Linh Giáo viên trường TH Cán bộ điều tra 

6 Nguyễn Thị Quyên Giáo viên trường TH Cán bộ điều tra 

3. Tổ điều tra số 3 

1 Nguyễn Thị Dịu P. Hiệu trưởng trường MN Tổ trưởng 

2 Đoàn Ngọc Khanh Trưởng thôn Hoàng Xá Ủy viên 

3 Nguyễn Thúy Hạnh Giáo viên trường MN Cán bộ điều tra 

4 Nguyễn Thị Thu Hà Giáo viên trường MN Cán bộ điều tra 

5 Nguyễn Thị Đào Giáo viên trường MN Cán bộ điều tra 

6 Nguyễn Thị Dịu Giáo viên trường MN Cán bộ điều tra 

 

 Danh sách trên có 19 đ/c                                             



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TRUNG DŨNG 

 

     Số:       /KH-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

       Trung Dũng, ngày 07 tháng 8 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 20/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ 

về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;  

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ 

GDĐT quy định về nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ 

cập giáo dục (PCGD), xóa mù chữ (XMC);  

Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 03/6/2024 của UBND  huyện Tiên Lữ 

về việc triển khai công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ huyện Tiên Lữ năm 2024; 

Căn cứ vào tình hình thực tế về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  của 

xã Trung Dũng và kết quả đã đạt được của những năm qua. UBND xã Trung Dũng 

xây dựng kế hoạch PCGD, XMC năm 2024 như sau: 

  I .ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

 1. Đặc điểm tình hình chung: 

       - Xã Trung Dũng là một xã thuộc phía đông nam huyện Tiên Lữ, với dân số 

có khoảng 1259 hộ gồm 4282 khẩu; diện tích tự nhiên là 370,27  ha. Toàn xã có 4 

thôn (Canh Hoạch; An Tràng; Hoàng Xá; Đồng Lạc).  

 - Dưới sự lãnh đạo của Đảng bộ và UBND xã, tình hình kinh kế, xã hội đã 

có nhiều chuyển biến tích cực, đời sống nhân dân từng bước đã được nâng lên. Hệ 

thống giáo dục được mở rộng và phát triển mạnh mẽ với đủ các cấp học từ mầm 

non, tiểu học đến THCS. 

       - Trên địa bàn  xã có 02 trường: trường Mầm non và trường Tiểu học – Trung 

học cơ sở . Cơ sở  vật chất của các nhà trường  đủ điều kiện để tiếp nhận các em 

trong độ tuổi ra lớp; cả hai nhà trường đều được công nhận trường chẩn quốc gia 

mức độ 1 (trường MN đạt chuẩn QG năm 2017; TH và THCS đạt chuẩn quốc năm 

2019). 

 2. Thực trạng kết quả về PCGD và XMC năm qua 

   Năm 2023 xã Trung Dũng tiếp tục được cộng nhận đạt chuẩn PCGD và 

XMC, cụ thể:  

 - Đạt chuẩn PCGD MN cho trẻ em 5 tuổi;  

 - Đạt chuẩn PCGD tiểu học mức độ 3;  

 - Đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 3;  



 2 

 - Đạt chuẩn XMC mức độ 2 .   

   3. Đặc điểm thuận lợi:  

  - Đảng ủy - HĐND - UBND  và các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban, ngành, 

đoàn thể, hội của địa phương đã có sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp chặt chẽ hiệu 

quả, quan tâm đến sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo của địa phương; 

  - Nhận thức của các tầng lớp nhân dân về vai trò của giáo dục đã được nâng 

lên rõ nét, ngày càng hiểu rõ hơn vị trí, vai trò của người giáo viên cho nên đã 

phối hợp, hỗ trợ cho các nhà trường, ngành Giáo dục và Đào tạo hoàn thành tốt 

nhiệm vụ phổ cập giáo dục; 

 - Mạng lưới trường, lớp đã được quy hoạch đáp ứng nhu cầu đi học của học 

sinh và yêu cầu phổ cập. Cơ sở vật chất trường học được xây dựng theo các tiêu 

chí của trường chuẩn Quốc gia; Đội ngũ được bố trí cơ bản đủ số lượng theo định 

mức,  cơ bản đồng bộ về cơ cấu, tất cả đều đạt chuẩn về trình độ đào tạo, trong đó 

số trên chuẩn đạt tỷ lệ cao; 

  - Cán bộ, nhân viên thực hiện công tác điều tra PCGD có kinh nghiệm  điều 

tra, có ý thức ghi chép, cập nhật thường xuyên đầy đủ những thông tin cần thiết về 

hộ gia đình và trẻ em trong độ tuổi trên địa bàn; 

  - Đội ngũ giáo viên ổn định, chuẩn hóa về sư phạm, nhiệt tình trong giảng 

dạy. Hầu hết giáo viên chuyên trách phổ cập nắm vững về chuyên môn nghiệp vụ, 

có quyết tâm hoàn thành nhiệm vụ, đặc biệt có tính kế thừa, tích lũy kinh nghiệm 

công tác CMC-PCGD của địa phương và đơn vị bạn trong thời gian qua; 

 - Đa số phụ huynh học sinh và nhân dân luôn gắn bó, phối hợp với nhà 

trường để đôn đốc nhắc nhở việc học tập của con em, góp phần hạn chế việc lưu 

ban, bỏ học và ngày càng nâng cao chất lượng giáo dục ở các trường phổ thông. 

   4. Khó khăn: 

 - Một bộ phận nhỏ phụ huynh học sinh có  nhận thức chưa đúng mức đối 

với công tác phổ cập; 

 - Công tác chỉ đạo điều hành của Ban chỉ đạo về công tác Phổ cập của địa 

phương chưa thật bài bản và khoa học; 

 - Sự phối hợp các ban ngành đoàn thể trong xã về công tác điều tra PCGD 

còn hạn chế, lực lượng điều tra và làm công tác phổ cập chủ yếu là CB, GV, NV 

nhà trường kiêm nhiệm; 

 - Kinh phí hỗ trợ công tác điều tra PCGD còn nhiều bất cập, không được hỗ 

trợ từ địa phương; 

 - Phần mềm QL PCGD của BGD nhiều khi không ổn định, gây khó khăn 

cho việc cập nhật thông tin phổ cập.  

 II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN  PCGD, XMC NĂM 2024 

 1. Mục tiêu chung  



 3 

  - Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi (PCGD MN5T) nhằm củng 

cố, nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ em 5 tuổi, chuẩn bị cho trẻ vào lớp 

Một; 

 - Nâng cao chất lượng PCGD tiểu học, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, 

củng cố đội ngũ giáo viên tiểu học, phấn đấu giữ vững chuẩn phổ cập tiểu học 

đúng độ tuổi  mức độ 3 theo tiêu chuẩn của Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

 - Củng cố chất lượng PCGD trung học cơ sở (THCS), thực hiện phổ cập 

THCS đúng độ tuổi, tạo cơ sở vững chắc cho công tác phổ cập bậc trung học; 

 - Tiếp tục duy trì, nâng cao hiệu quả phổ cập bậc trung học của xã, phấn đấu 

giữ vững chuẩn phổ cập GDTHCS đúng độ tuổi mức độ 3 theo tiêu chuẩn của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo;  

 - Duy trì và nâng cao hiệu quả công tác chống mù chữ theo tiêu chuẩn của Bộ 

Giáo dục và Đào tạo. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 2.1. Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi 

 - Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi đến lớp đạt 100%. 

 - Tỷ lệ trẻ em 5 tuổi hoàn thành chương trình giáo dục mầm non đạt 100% 

 2.2. Phổ cập giáo dục Tiểu học 

  Tiêu chuẩn công nhận đạt chuẩn PCGDTH mức độ 3, cụ thể: 

 - Tỷ lệ trẻ em 6 tuổi vào lớp 1 đạt ít nhất 98%. 

 - Tỷ lệ trẻ em 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt ít nhất 98 %; các 

trẻ em 11 tuổi còn lại đều đang học các lớp tiểu học. 

 2.3 Phổ cập giáo dục THCS 

 Tiêu chuẩn công nhận đạt chuẩn PCGDTHCS mức độ 3, cụ thể: 

  - Bảo đảm tiêu chuẩn công nhận đạt chuẩn PCGDTH mức độ 1 và tiêu 

chuẩn công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 1. 

  - Tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 tốt nghiệp THCS 

đạt 98% - Tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi từ 15 đến 18 đang học 

CTGDPT hoặc GDTX hoặc GD nghề đạt 98.6%. 

 2.4. Xóa mù chữ 

 - Tiêu chuẩn công nhận đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. 

 3. Các giải pháp thực hiện: 

 3.1. Kiện toàn tổ chức quản lý chỉ đạo 

 - Củng cố và bổ sung các thành viên của Ban chỉ đạo PCGD, XMC cấp 

trường; 

 - Ban chỉ đạo họp và xây dựng kế hoạch điều chỉnh và bổ sung đề án; đồng 

thời phân công rõ trách nhiệm của các thành viên; 

 - Hằng năm ký kết văn bản liên tịch giữa nhà trường và các ban ngành đoàn 

thể, tổ chức xã hội địa phương nơi trường đóng; 



 4 

 - Thực hiện chủ trương “Xã hội hóa giáo dục”, khai thác và huy động các 

nguồn lực từ sự đóng góp của nhân dân, của các đoàn thể, các tổ chức xã hội để 

phục vụ cho công tác PCGD, XMC.  

 3.2. Điều tra PCGD  

 - Phân công CB, GV tiến hành điều tra các hộ gia đình theo mẫu phiếu điều 

tra và nhập thông tin điều tra vào phần mềm phổ cập ( Có danh sách kèm theo) 

 - Công tác điều tra bắt đầu từ  ngày 16/8/2024 và kết thúc điều tra ngày 

05/9/2024; 

 - Triển khai cập nhật vào phiếu điều tra, phần mềm PCGD và sổ phổ cập; 

 - Thống kê số liệu, tổ chức tự kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả đạt được 

theo tiêu chuẩn của Bộ GD&ĐT gửi kết quả về BCĐ Huyện vào trước ngày 

28/10/2024 và tờ trình đề nghị Huyện kiểm tra, công nhận công tác PCGD, XMC 

vào tháng 11/2024 

 3.3. Xây dựng cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên 

 Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học để đáp ứng 

yêu cầu đổi mới của giáo dục; 

 Các nhà trường cần chú trọng việc đào tạo và bồi dưỡng trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên để nâng cao chất lượng dạy và học, nhất là việc thực 

hiện chương trình sách giáo khoa mới. 

 3.4. Tăng cường công tác phối hợp 

 Tăng cường và cụ thể hóa nội dung phối hợp giữa ngành giáo dục và các 

ban ngành có liên quan ở địa phương bằng văn bản. 

 3.5. Ưu tiên tạo nguồn nhân lực, kinh phí cho hoạt động PCGD, XMC 

 Tạo mọi điều kiện thuận lợi, có chính sách ưu tiên cho các học sinh con em 

các gia đình hộ nghèo, gặp nhiều khó khăn về kinh tế để được học tập, đồng thời 

có chế độ cho cán bộ, giáo viên làm công tác phổ cập. 

 3.6. Tăng cường công tác kiểm tra 

 Thực hiện kiểm tra lại đúng qui định của Bộ GD&ĐT về qui trình kiểm tra, 

đánh giá kết quả và hồ sơ kiểm tra , có tính hệ thống, các số liệu phải có tính kế thừa, chính 

xác và hồ sơ phải hoàn chỉnh về hình thức cũng như về tính pháp lý.  

 Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  của 

xã Trung Dũng, đề nghị BCĐ PCGD, XMC của xã  tổ chức thực hiện và báo kết 

quả về thường trực Ban chỉ đạo để theo dõi uốn nắn chỉ đạo kịp thời nhằm đạt hiệu 

quả công tác. 
Nơi nhận: 

-Trường Mầm non; 

-Tiểu học- THCS; 

-Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Trung Nam 

 


		2024-10-09T14:46:22+0700


		2024-10-09T14:51:50+0700


		2024-10-09T15:04:15+0700


		2024-10-09T15:04:15+0700


		2024-10-09T15:01:12+0700


		2024-10-09T14:43:33+0700


		2024-10-09T14:52:38+0700


		2024-10-09T15:01:12+0700




